
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA
 N. 5 / LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA  DEL 11-02-2019

REG. GEN. N. 43

OGGETTO:CIG: Z1D26F8158 "LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE
DI UN CANALE IN C.DA RISTALLO-MASICUGNO, PER
DEFLUSSO ACQUA PIOVANA A SALVAGUARDIA DI TERRENI
E FABBRICATI DANNEGGIATI DALL'EVENTO CALAMITOSO
DEL 14 E 15 OTTOBRE 2018, E SUCCESSIVI EVENTI
ATMOSFERICI"

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTO il verbale del 24/01/2019 redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 con il
quale veniva accertata la necessità di intervenire d’urgenza per la sistemazione di un canale in C.da
Ristallo-Masicugno, per deflusso acqua piovana a salvaguardia di terreni e fabbricati danneggiati
dall’evento calamitoso del 14 e 15 ottobre 2018, e successivi eventi atmosferici, in quanto
rappresentano un serio pericolo per la pubblica incolumità;
CONSIDERATO  che a seguito delle notevoli ed eccezionali recenti piogge del 14 e 15 ottobre
2018, con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 15/10/2018 è stato dichiarato lo stato di
calamità in tutto il territorio comunale, per gli ingenti danni al patrimonio comunale, tra cui
alcune arterie stradali principali del territorio urbano ed extraurbano, che, oltre ad essere causa di
eventuali danni ai mezzi meccanici possono avere un ancora più tragico epilogo per i danni fisici
occorsi agli utenti, con gravi conseguenze economiche a carico dell’Ente comunale;
VISTA la nota sindacale del 31/01/2019 prot. 3118, con la quale il Sindaco autorizza l’U.T.C. ad
espletare la procedura di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.50/2016, e dà mandato
all’Ufficio Ragioneria al fine di provvedere ad impegnare la somma di €. 6.062,17 necessaria per la
realizzazione dei lavori di cui al verbale del 24/01/2019;
VISTO il computo metrico estimativo redatto in data 24/01/2019 con il quale viene quantificata la
spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, in €. 6.062,17 compreso IVA e spese
tecniche;
VISTA la nota prot. 3174 del 31/01/2019 con la quale il Responsabile del Settore LL.PP. ha
invitato la ditta CARUSO SCAVI SRLS con sede in C.da Scardina sn – 96019 Rosolini (SR), a
prendere visione dei luoghi, e previa accettazione, proporre la propria disponibilità ed offerta
economica;
VISTO che nella stessa nota prot. 3174 del 31/01/2019 la ditta CARUSO SCAVI SRLS, dà la propria
disponibilità, offrendo un ribasso del 5,00 %, oltre quello del 20,00 % già previsto dall’art. 163
comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 e quindi per un importo netto compreso oneri sicurezza di
€. 4.632,27 oltre Iva al 22%, per cui il nuovo quadro economico risulta essere così distinto:

Importo Lavori  € 6.056,84
Oneri per la Sicurezza  2% € 121,14

Importo lavori a base d'asta € 5.935,70
Ribasso del 20,00 % Art.163 c.3 del
D.Lgs.50/2016 € 1.187,14



Importo netto compreso oneri sic. € 4.869,70
Ribasso ulteriore offerto del 5,00 % sull’importo di
€. 4.748,56

€ 237,43

Importo netto lavori aggiudicati, compreso oneri
sicurezza € 4.632,27 € 4.632,27

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:
Per Competenze UTC 2% € 121,14
Per IVA al 22 % su €. 4.632,27 € 1.019,10

Totale Somme a Disposizione dell'Amm.ne € 1.140,24 € 1.140,24

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 5.772,51

VISTO  il D.U.R.C. che attesta la regolarità contributiva dell’Impresa;
CONSIDERATO che detti lavori rientrano nella procedura prevista dall’art. 163 del D.Lgs.
n.50/2016;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;
VISTO l’O.R.E.L.;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito riportate, ed in riferimento al
Cig: Z1D26F8158:

 di approvare il quadro economico, a seguito del ribasso d’asta, così distinto:1)
Importo Lavori  € 6.056,84

Oneri per la Sicurezza  2% € 121,14

Importo lavori a base d'asta € 5.935,70
Ribasso del 20,00 % Art.163 c.3 del
D.Lgs.50/2016 € 1.187,14

Importo netto compreso oneri sic. € 4.869,70
Ribasso ulteriore offerto del 5,00 % sull’importo di
€. 4.748,56

€ 237,43

Importo netto lavori aggiudicati, compreso oneri
sicurezza € 4.632,27 € 4.632,27

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:
Per Competenze UTC 2% € 121,14
Per IVA al 22 % su €. 4.632,27 € 1.019,10

Totale Somme a Disposizione dell'Amm.ne € 1.140,24 € 1.140,24

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 5.772,51

di affidare i lavori urgenti per la sistemazione di un canale in C.da Ristallo-Masicugno, per2)
deflusso acqua piovana a salvaguardia di terreni e fabbricati danneggiati dall’evento calamitoso del
14 e 15 ottobre 2018 e successivi eventi atmosferici, alla ditta CARUSO SCAVI SRLS con sede in
C.da Scardina sn – 96019 Rosolini (SR) P.Iva 01927920890;
di impegnare la somma complessiva di €. 5.772,51 al cap. 3900/0 cod. 09.02-2.02.01.09.999 a3)

voce “reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessioni edilizie” del bilancio 2019 in
corso di elaborazione;
di dare atto che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza e che la mancata adozione4)

della presente, può arrecare danni all’Ente;

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 5 del 11-02-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



di dare atto che alla liquidazione della somma in favore della ditta CARUSO SCAVI SRLS con5)
sede in C.da Scardina sn – 96019 Rosolini (SR) P.Iva 01927920890, si provvederà mediante
disposizione di liquidazione a lavori eseguiti ed a presentazione di regolare fattura accompagnata
dalla dichiarazione del conto corrente dedicato e previo DURC regolare richiesto d’ufficio;
di attestare che, ai sensi dell’art.9 legge n.102/2009, l’impegno di spesa adottato con il presente6)

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica.
Per i pagamenti effettuati oltre la scadenza dei termini pattuiti, non saranno dovuti gli interessi
moratori bensì esclusivamente gli interessi legali.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 5 del 11-02-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 5 / LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA   del  11-02-2019
Reg. Gen. n. 43 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 11-02-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 5 del 11-02-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


